
AD\1272140CS.docx PE738.585v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2022/2081(DEC)

13.2.2023

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok 2021, oddíl III – Komise a výkonné agentury
(2022/2081(DEC))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE738.585v02-00 2/9 AD\1272140CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1272140CS.docx 3/9 PE738.585v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. je spokojen s tím, jak Komise v roce 2021 celkově čerpala prostředky v rozpočtových 
položkách týkajících se životního prostředí, oblasti klimatu, veřejného zdraví 
a bezpečnosti potravin;

2. je spokojen s prací pěti decentralizovaných agentur, které spadají do její působnosti 
a které provádějí technické, vědecké nebo manažerské úkoly, a pomáhají tak orgánům 
Unie vytvářet a provádět politiky v oblasti životního prostředí, klimatu, veřejného 
zdraví a bezpečnosti potravin, i s tím, jak tyto agentury plní své rozpočty; zdůrazňuje, 
že s ohledem na stávající i budoucí výzvy musí být agenturám a generálním ředitelstvím 
Komise (GŘ) působícím v oblasti životního prostředí, klimatu, veřejného zdraví 
a bezpečnosti potravin, a zejména GŘ pro životní prostředí, zaručeno dostatečné 
financování a více lidských zdrojů a současně přitom zachovávat odpovědnou 
rozpočtovou politiku;

3. konstatuje, že Účetní dvůr ve své výroční zprávě o plnění rozpočtu na rozpočtový rok 
2021 znovu zjistil významnou míru výskytu chyb ve výdajových oblastech „přírodní 
zdroje a životní prostředí“ a také poznamenal, že na výdaje v těchto oblastech se 
vztahují složité podmínky a pravidla způsobilosti, a upozornil na typy chyb, k nimž 
může docházet a k nimž nejčastěji patří nezpůsobilí příjemci nebo výdaje, 
administrativní chyby a nedodržování agroenvironmentálních závazků;

4. s velkým znepokojením opakuje, že podle auditu výkonnosti Účetního dvora 
zaměřeného na začleňování problematiky klimatu a biologické rozmanitosti Komise při 
výpočtu příspěvku ročních výdajů v rámci víceletého finančního rámce (VFR) k cílům 
v oblasti biologické rozmanitosti dostatečně nezohlednila stávající překrývání cílů 
v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti a v programových prohlášeních ani ve 
výroční zprávě o řízení a výkonnosti za rok 2021 neinformovala o stávajícím překrývání 
cílů v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti; vyzývá Komisi, aby zajistila, že 
nejméně 30 % celkové částky rozpočtu EU a výdajů z nástroje EU na podporu oživení 
bude přiděleno na podporu cílů v oblasti klimatu;

Životní prostředí a oblast klimatu

5. konstatuje, že v roce 2021 dosáhl rozpočet GŘ pro životní prostředí 534 milionů EUR 
v prostředcích na závazky a 440 milionů EUR v prostředcích na platby, a vyjadřuje 
politování nad tím, že navzdory opakovaným výzvám Parlamentu bylo podle plánů 
pracovních míst Komise ke dni 1.4. 2021 plánováno pouze 397 stálých a dočasných 
pracovních míst1; poukazuje na to, že míra plnění prostředků spravovaných přímo GŘ 
pro životní prostředí přesahovala na konci roku 99 %;

6. vítá skutečnost, že podíl plateb provedených GŘ pro životní prostředí, které překročily 

1 https://commission.europa.eu/system/files/2021-06/db2022_wd_2_human_resources_web_0.pdf



PE738.585v02-00 4/9 AD\1272140CS.docx

CS

zákonnou lhůtu, se v roce 2021 opět snížil (1,51 % v porovnání s 3,26 % v roce 2020);

7. bere na vědomí zvláštní zprávu Účetního dvora č. 21/20212 a jeho závěr, že by bylo 
možné posílit boj proti nezákonné těžbě dřeva a že by se lesnická opatření v oblasti 
rozvoje venkova měla více zaměřovat na biologickou rozmanitost a změnu klimatu; 
vyjadřuje znepokojení nad tím, že v členských státech existují nedostatky při 
prosazování nařízení (EU) č. 995/20103 a že často chybí účinné kontroly, a to i ze strany 
Komise;

8. konstatuje, že v roce 2021 spravovalo GŘ pro oblast klimatu v rámci hlavy rozpočtu 
Unie „Opatření v oblasti klimatu“ 18,47 milionu EUR, zatímco pro inovační fond bylo 
k dispozici 3 698,50 milionu EUR; konstatuje rovněž, že na konci roku mělo toto GŘ 
285 zaměstnanců;

9. konstatuje, že GŘ pro oblast klimatu a GŘ pro rozpočet monitorují cíl vynakládat 20 % 
prostředků VFR na období 2014–2020 na oblast klimatu a že Komise uvádí, že na 
činnosti související s klimatem bylo během tohoto období vynaloženo 20,15 % rozpočtu 
Unie; dále konstatuje, že z předběžných údajů vyplývá, že v souladu s plány 
interinstitucionální dohody, podle nichž má být na oblast klimatu použito alespoň 30 % 
VFR na období 2021–2027, bylo 32,5 % rozpočtu na rok 2021 věnováno na opatření 
v této oblasti;     

10. s vážným znepokojením bere na vědomí zjištění Účetního dvora uvedené ve zvláštní 
zprávě č. 09/20224, že vykázané výdaje vždy nesouvisely s opatřeními v oblasti klimatu, 
že částka, která byla vykázaná jako vynaložená na tento účel, byla nadhodnocena 
nejméně o 72 miliard EUR, což znamená, že na účely související s klimatem bylo 
vynaloženo pouze přibližně 13 % rozpočtu na období 2014–2020; vyjadřuje proto 
politování nad tím, že i zprávy Komise za období 2021–2027 by mohly být nadále 
nespolehlivé;

11. zdůrazňuje význam řádné kontroly výdajů v oblasti klimatu v rozpočtu EU a připomíná 
odpovědnost Komise za provádění spolehlivé metodiky v souladu se závazky přijatými 
v dohodě o VFR a v bodu 16d IID ze dne 16. prosince 2020; 

12. vyzývá Komisi, aby Parlamentu každoročně předkládala zprávu s podrobným rozpisem 
toho, jak každá rozpočtová položka přispívá k cílům v oblasti začleňování změny 
klimatu a biologické rozmanitosti, aby se tak usnadnilo sledování plnění těchto cílů; 
dále Komisi vyzývá, aby nahlásila, pokud některá z rozpočtových položek nesplňuje 
kritérium „významně nepoškozovat“ uvedené v nařízení o taxonomii; 

13. vyjadřuje politování nad zjištěním Účetního dvora uvedeným v jeho zvláštní zprávě 
č. 16/20215, že financování EU v oblasti zemědělství určené na opatření v oblasti 

2 Financování biologické rozmanitosti a změny klimatu v lesích EU: pozitivní, ale omezené výsledky, 4. října 
2021.
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 995/2010 ze dne 20. října 2010, kterým se stanoví povinnosti 
hospodářských subjektů uvádějících na trh dřevo a dřevařské výrobky (Úř. věst. L 295, 12.11.2010, s. 23).
4 Výdaje v rozpočtu EU na období 2014–2020 související s klimatem – Nejsou tak vysoké, jak jsou vykázány, 
30. května 2022.
5 Společná zemědělská politika a klima – polovina výdajů EU v oblasti klimatu, avšak emise ze zemědělských 
podniků neklesají, 21. června 2021.



AD\1272140CS.docx 5/9 PE738.585v02-00

CS

klimatu nepřispělo ke snížení emisí skleníkových plynů; sdílí názor Účetního dvora, že 
nová společná zemědělská politika by se měla více zaměřovat na snižování emisí ze 
zemědělství a měla by být odpovědnější a transparentnější, pokud jde o její přínos ke 
zmírňování změny klimatu; s velkým znepokojením opakuje, že Účetní dvůr dospěl 
k závěru, že částka 17,2 miliardy EUR vykázaná Komisí jako příspěvek SZP k cílům 
v oblasti klimatu a biologické rozmanitosti je nadhodnocena o 8,9 miliardy EUR;

14. opakuje, že je hluboce znepokojen tím, že výhrada týkající se dobré pověsti, právních, 
finančních a institucionálních důvodů souvisejících se značnými bezpečnostními riziky 
zjištěnými při údržbě a provozu systému registru Unie v rámci systému EU pro 
obchodování s emisemi, obsažená ve výročních zprávách o činnosti od roku 2010 
a potvrzená při posledním posuzování rizik, se opakuje i ve výroční zprávě o činnosti 
GŘ pro oblast klimatu za rok 2021;

Veřejné zdraví, bezpečnost potravin, zdraví a dobré životní podmínky zvířat a zdraví rostlin

15. zdůrazňuje roli, kterou sehrálo GŘ pro zdraví a bezpečnost potravin v roce 2021 při 
zajišťování koordinované reakce na pandemii COVID-19 ve všech členských státech; 
bere na vědomí práci na vytvoření evropské zdravotní unie i skutečnost, že byly učiněny 
rozhodující kroky k přijetí nových mandátů orgánu EMA a střediska ECDC a k vytvoření 
úřadu HERA; bere na vědomí úspěchy v oblasti zavádění zdravotnických pomůcek 
a hodnocení zdravotnických technologií a pokrok v provádění Evropského plánu boje proti 
rakovině;

16. vyjadřuje politování nad tím, že navzdory opakovaným výzvám ze strany výborů 
BUDG, CONT a ENVI Komise dosud neposkytla podrobný rozpis částek záloh 
a dalších dotací vyplácených Unií každé farmaceutické společnosti zapojené do vývoje 
očkovacích látek proti COVID-19; vyzývá Komisi, aby zavedla transparentní 
mechanismy pro sledovatelnost veřejných investic EU; dále vyzývá Komisi, aby 
zahájila kontrolu správnosti provádění dohod o předběžném nákupu očkovacích látek 
a dohod o nákupu očkovacích látek již v roce 2023 a nikoli až na konci roku 2024, jak 
se v současnosti plánuje;

17. konstatuje, že v roce 2021 bylo GŘ SANTE odpovědné za plnění rozpočtu nástroje pro 
mimořádnou podporu (ESI) a že do konce roku 2021 vyčlenilo GŘ SANTE více než 
2,55 miliardy EUR jako zálohy výrobcům očkovacích látek v souvislosti s nákupem 
očkovacích látek proti COVID-19; se znepokojením konstatuje, že na základě auditu 
Účetního dvora z roku 2021 Komise odpovídajícím způsobem neověřila, zda byly 
u plateb dodavatelům dodrženy finanční podmínky jejích předběžných dohod o nákupu 
s výrobci dávek očkovacích látek proti COVID-19;

18. vyjadřuje politování nad tím, že podle zvláštní zprávy EÚD 19/20226 nebyl společný 
vyjednávací tým EU zapojen do předběžných jednání o dosud největší dohodě o nákupu 
očkovacích látek (1,8 miliardy dávek) se společností Pfizer; se znepokojením 
konstatuje, že všechny podstatné prvky dohody předložené řídící radě dne 9. dubna 
2021 byly dohodnuty během předběžných jednání mezi výrobcem a předsedkyní 

6 Zadávání zakázek na očkovací látky proti COVID-19 v EU: Po počátečních problémech bylo zajištěno 
dostatečné množství dávek, ale výkonnost procesu nebyla dostatečně posouzena, 12. září 2022.



PE738.585v02-00 6/9 AD\1272140CS.docx

CS

Komise;

19. konstatuje, že rozpočet GŘ pro zdraví a bezpečnost potravin v jeho oblastech politik 
dosáhl v roce 2021 částky 1 162,42 milionu EUR a počet jeho zaměstnanců činil 774 
osob; zdůrazňuje, že míra čerpání prostředků na závazky činila 65,84 % a míra čerpání 
prostředků na platby dosáhla 63,51 %;

20. konstatuje, že v roce 2021 vykázalo GŘ pro zdraví a bezpečnost potravin průměrnou 
zbytkovou míru chyb 0,5 %, což je pod prahem významnosti stanoveným na 2 %;

21. konstatuje, že procentuální podíl plateb související s řízením grantů, které GŘ pro 
zdraví a bezpečnost potravin provedlo včas, se v roce 2021 snížil na 86 % (v roce 2020 
to bylo 95 %), což je méně než 95% cíl;

Úřad pro připravenost a reakci na mimořádné situace v oblasti zdraví (HERA)

22. konstatuje, že úřad HERA byl zřízen jako interní útvar Komise dne 1. října 2021 a že 
jeho posláním je podporovat priority Komise v oblasti veřejného zdraví, připravenosti 
a krizového řízení v odvětvích zdravotnictví, výzkumu a inovací a průmyslu; konstatuje, 
že nařízení o vážných přeshraničních zdravotních hrozbách7 stanoví, aby Komise do 31. 
prosince 2024 posoudila potřebu zřídit úřad HERA jako samostatný subjekt s ohledem 
na příslušné agentury nebo orgány působící v oblasti zdravotní připravenosti a reakce.

23. vyjadřuje politování nad tím, že rozhodnutí Komise o financování úřadu HERA se do 
značné míry spoléhá na program EU4Health a znamená snížení jeho rozpočtu o více než 
polovinu, přičemž příspěvek programu EU4Health pro úřad HERA v letech 2021 až 
2027 byl stanoven na 2,795 miliardy EUR; se znepokojením konstatuje, že toto snížení 
ovlivnilo schopnost programu EU4Health ambiciózně financovat další činnosti 
stanovené v nařízení (EU) 2021/522, a ohrozilo mimo jiné opatření v rámci Evropského 
plánu boje proti rakovině a nezbytnou podporu pro vytvoření evropského prostoru pro 
zdravotní data; vyjadřuje politování nad tím, že přidělením takto významných částek 
úřadu HERA Komise porušila dohodnuté stropy financování pro minimální 
a maximální výdaje stanovené v nařízení o programu EU4Health;

24. bere na vědomí úzkou spolupráci úředníků Komise a zástupců průmyslu v rámci 
činností úřadu HERA; vyzývá k zavedení přísných pravidel pro transparentnost a střet 
zájmů s cílem zajistit důvěru veřejnosti v úřad HERA a jeho obchodní nezávislost;

25. naléhavě vyzývá Komisi, aby na veškeré současné i budoucí společné zadávání 
veřejných zakázek a související kupní smlouvy v oblasti zdraví uplatňovala vysokou 
míru transparentnosti; trvá na tom, aby její příslušná GŘ zavedla spolehlivý 
a transparentní rámec EU pro zadávání veřejných zakázek, do nichž jsou plně nebo 
částečně zapojeny finanční prostředky z rozpočtu EU, který by umožnil komplexní 
kontrolu ze strany Parlamentu, zejména pokud jde o výdajové oblasti související 
s velkými zdravotními krizemi; v souladu s převažujícím veřejným zájmem uvedeným 
v nařízení č. 1049/2001 a s potřebou zajistit důvěru veřejnosti; vyzývá Komisi, aby plně 
zpřístupnila všechny uzavřené (pokročilé) smlouvy o nákupu očkovacích látek proti 

7 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. (EU) 2022/2371 ze dne 23. listopadu 2022 o vážných 
přeshraničních zdravotních hrozbách a o zrušení rozhodnutí č. 1082/2013/EU, Úř. věst. L 314, 6.12.2022, s. 26



AD\1272140CS.docx 7/9 PE738.585v02-00

CS

onemocnění COVID-19;

26. na základě dostupných údajů a zprávy o plnění se domnívá, že Komisi lze v souvislosti 
s výdaji v oblasti životního prostředí, klimatu, veřejného zdraví a bezpečnosti potravin 
udělit absolutorium za plnění rozpočtu na rozpočtový rok 2021.



PE738.585v02-00 8/9 AD\1272140CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 9.2.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

62
13
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mathilde Androuët, Traian Băsescu, Aurélia Beigneux, Hildegard 
Bentele, Alexander Bernhuber, Michael Bloss, Delara Burkhardt, Pascal 
Canfin, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-
Oesterlé, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Agnès Evren, Heléne Fritzon, 
Malte Gallée, Andreas Glück, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, 
Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan Huitema, Petros 
Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, César Luena, 
Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Tilly Metz, Silvia Modig, 
Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Jutta Paulus, Stanislav Polčák, 
Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor 
Rónai, Christine Schneider, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, 
Véronique Trillet-Lenoir, Achille Variati, Petar Vitanov, Alexandr 
Vondra, Pernille Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo 
Wölken, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

João Albuquerque, Eric Andrieu, Nicolás González Casares, Robert 
Hajšel, Billy Kelleher, Ska Keller, Sara Matthieu, Sirpa Pietikäinen, 
Manuela Ripa, Robert Roos, Massimiliano Salini, Christel 
Schaldemose, Sarah Wiener, Jadwiga Wiśniewska

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Karolin Braunsberger-Reinhold, Clare Daly, Ilan De Basso, Jarosław 
Duda, Niclas Herbst, Beata Kempa, Karsten Lucke, Johan Nissinen, 
Jörgen Warborn



AD\1272140CS.docx 9/9 PE738.585v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

62 +
PPE Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Nathalie Colin-Oesterlé, Jarosław Duda, Agnès 

Evren, Niclas Herbst, Ewa Kopacz, Peter Liese, Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, 
Ljudmila Novak, Sirpa Pietikäinen, Stanislav Polčák, Massimiliano Salini, Christine Schneider, Maria 
Spyraki, Jörgen Warborn, Pernille Weiss

Renew Pascal Canfin, Andreas Glück, Martin Hojsík, Jan Huitema, Billy Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Véronique Trillet-Lenoir, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D João Albuquerque, Eric Andrieu, Delara Burkhardt, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Ilan De Basso, 
Cyrus Engerer, Heléne Fritzon, Nicolás González Casares, Robert Hajšel, Karsten Lucke, César Luena, 
Sándor Rónai, Christel Schaldemose, Achille Variati, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Clare Daly, Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Silvia Modig

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Pär Holmgren, Ska Keller, Sara Matthieu, Tilly Metz, Jutta 
Paulus, Manuela Ripa, Sarah Wiener

13 -
ECR Beata Kempa, Joanna Kopcińska, Johan Nissinen, Robert Roos, Alexandr Vondra, Jadwiga Wiśniewska, 

Anna Zalewska

ID Mathilde Androuët, Aurélia Beigneux, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen

NI Ivan Vilibor Sinčić

PPE Karolin Braunsberger-Reinhold

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


